



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月30日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社 上場取引所 東・札
 コード番号 9534 URL <https://www.hokkaido-gas.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 博
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 西村 俊哉 (TEL) 011-792-8312
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	54,526	17.3	590	△10.6	1,163	61.9	975	△3.0
2019年3月期第2四半期	46,494	12.4	661	△18.2	718	△17.0	1,006	90.5

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,211百万円(△5.5%) 2019年3月期第2四半期 1,281百万円(151.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	55.41	55.29
2019年3月期第2四半期	57.14	57.04

※当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	149,437	47,729	30.6
2019年3月期	149,566	46,910	30.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 45,747百万円 2019年3月期 44,947百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	4.50	—	22.50	—
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。2019年3月期の株式併合後の基準で換算した1株当たり年間配当額は45円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,000	7.3	3,800	△6.4	4,200	△0.5	3,000	△14.4	170.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2020年3月期2Q	17,737,806株	2019年3月期	17,737,806株
2020年3月期2Q	128,933株	2019年3月期	128,725株
2020年3月期2Q	17,608,977株	2019年3月期2Q	17,611,215株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計上の見積りの変更)	8
3. 補足情報	9
(1) 四半期個別業績の概況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月～9月)の都市ガス販売量は、気温が高めに推移したこと等により家庭用の販売量が減少したものの、大型工場の稼働や新規ホテル開業等で業務用の販売量が増加したこと等により、前第2四半期連結累計期間に比べ、全体で1.9%の増加となりました。ガス売上高は、ガス販売量の増加に加え、原料費調整制度による販売単価の上昇等により、同10.3%増の27,851百万円となりました。また、電力につきましては、お客さま件数の増加や石狩発電所の稼働による卸売の増加等により販売量が増加し、電力売上高は同31.8%増の13,756百万円となりました。その結果、連結売上高は同17.3%増の54,526百万円となりました。

また、経常利益は、新社屋移転関連費用の増加等があったものの、連結子会社における修繕引当金の戻入益316百万円を計上したことにより、同61.9%増の1,163百万円となりました。前第2四半期連結累計期間では、特別利益として固定資産売却益657百万円を計上しておりましたが、当第2四半期連結累計期間では特別損益の計上がなかったことから、法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同3.0%減の975百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、冬季から春先にかけてガス及びLPG販売等エネルギー関連の需要が大きく、多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ129百万円減少し、149,437百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ819百万円増加し、47,729百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の30.1%から30.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しに対する当四半期連結累計期間の業績の進捗状況は各セグメントともに概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは2019年3月期決算発表時(2019年4月26日)に公表した業績予想から修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	24,720,333	23,391,372
供給設備	39,162,765	39,514,504
業務設備	8,876,610	12,103,157
その他の設備	29,570,754	35,994,317
建設仮勘定	10,853,807	2,819,043
有形固定資産合計	113,184,272	113,822,395
無形固定資産		
その他	2,763,383	2,729,674
無形固定資産合計	2,763,383	2,729,674
投資その他の資産		
投資有価証券	5,001,497	5,274,765
退職給付に係る資産	1,100,923	1,093,150
繰延税金資産	1,923,398	1,987,807
その他	3,538,695	3,943,157
貸倒引当金	△15,727	△16,942
投資その他の資産合計	11,548,787	12,281,939
固定資産合計	127,496,443	128,834,009
流動資産		
現金及び預金	1,697,992	1,816,680
受取手形及び売掛金	13,477,296	10,246,109
商品及び製品	270,733	380,230
原材料及び貯蔵品	3,313,509	4,383,411
その他	3,369,264	3,832,349
貸倒引当金	△58,382	△55,245
流動資産合計	22,070,414	20,603,537
資産合計	149,566,858	149,437,546

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	32,000,000	32,000,000
長期借入金	26,239,271	27,151,317
再評価に係る繰延税金負債	725,719	554,429
退職給付に係る負債	4,393,882	4,444,383
ガスホルダー修繕引当金	198,650	138,632
保安対策引当金	624,225	590,186
熱供給事業設備修繕引当金	450,988	207,043
その他	2,156,968	2,069,854
固定負債合計	66,789,706	67,155,846
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	10,932,114	8,923,658
支払手形及び買掛金	3,060,946	2,412,575
その他	21,873,808	23,215,967
流動負債合計	35,866,869	34,552,202
負債合計	102,656,575	101,708,048
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,515,830	7,515,830
資本剰余金	5,256,569	5,256,569
利益剰余金	30,419,602	31,441,541
自己株式	△171,865	△172,179
株主資本合計	43,020,137	44,041,762
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,452,921	1,666,374
土地再評価差額金	672,182	229,749
退職給付に係る調整累計額	△197,710	△190,468
その他の包括利益累計額合計	1,927,392	1,705,655
新株予約権	29,428	33,957
非支配株主持分	1,933,324	1,948,121
純資産合計	46,910,282	47,729,497
負債純資産合計	149,566,858	149,437,546

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	46,494,161	54,526,595
売上原価	32,154,765	39,949,641
売上総利益	14,339,395	14,576,953
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	11,807,808	12,109,674
一般管理費	1,870,564	1,876,522
供給販売費及び一般管理費合計	13,678,373	13,986,197
営業利益	661,022	590,756
営業外収益		
受取配当金	130,751	169,384
修繕引当金戻入益	—	316,518
その他	245,203	382,866
営業外収益合計	375,954	868,768
営業外費用		
支払利息	208,006	176,646
出向社員費用	66,594	65,033
その他	43,838	54,465
営業外費用合計	318,439	296,146
経常利益	718,537	1,163,378
特別利益		
固定資産売却益	657,520	—
特別利益合計	657,520	—
税金等調整前四半期純利益	1,376,058	1,163,378
法人税等	381,069	172,871
四半期純利益	994,988	990,507
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,308	14,797
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,006,297	975,709

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	994,988	990,507
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	279,272	212,885
退職給付に係る調整額	7,516	7,242
持分法適用会社に対する持分相当額	△326	567
その他の包括利益合計	286,462	220,696
四半期包括利益	1,281,450	1,211,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,292,759	1,196,406
非支配株主に係る四半期包括利益	△11,308	14,797

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,376,058	1,163,378
減価償却費	5,723,576	6,197,933
保安対策引当金の増減額(△は減少)	△25,009	△34,038
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	76,506	68,335
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△19,707	△1,921
受取利息及び受取配当金	△134,258	△179,143
支払利息	208,006	176,646
売上債権の増減額(△は増加)	2,946,743	3,439,782
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,118,197	△1,359,961
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,145,885	△675,117
未払消費税等の増減額(△は減少)	△781,865	82,562
その他	△385,319	△894,219
小計	1,720,648	7,984,235
利息及び配当金の受取額	134,258	181,588
利息の支払額	△211,609	△179,611
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△748,772	△1,161,237
営業活動によるキャッシュ・フロー	894,523	6,824,974
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△6,456,258	△9,895,752
有形固定資産の売却及び収用等による収入	4,821,596	1,127,946
無形固定資産の取得による支出	△477,475	△421,292
長期前払費用の取得による支出	△147,653	△363,060
長期前払費用の売却による収入	975,643	—
資産除去債務の履行による支出	—	△275,610
関係会社株式の取得による支出	△240,000	△180
関係会社貸付けによる支出	△2,900,000	—
その他	71,862	△166,933
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,352,285	△9,994,883
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	414,656	601,154
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	10,500,000	4,300,000
長期借入れによる収入	2,000,000	3,000,000
長期借入金の返済による支出	△5,727,852	△4,094,153
社債の償還による支出	△5,000,000	—
配当金の支払額	△352,305	△397,922
その他	△106,509	△120,481
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,727,989	3,288,597
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,729,772	118,687
現金及び現金同等物の期首残高	3,291,483	1,697,992
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,561,711	1,816,680

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計上の見積りの変更)

・資産除去債務の見積りの変更

第1四半期連結会計期間において、不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務について、原状回復費用の新たな情報の入手に伴い、原状回復費用に関して見積りの変更を行いました。当該見積りの変更により、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税引前当期純利益が108,303千円増加しております。

3. 補足情報

(1) 四半期個別業績の概況

お客さま件数

(単位：件)

項 目		前年同四半期末 (2018. 9. 30現在)	当四半期末 (2019. 9. 30現在)	増 減	増減率 (%)
お客さま件数	ガス	572, 888	580, 010	7, 122	1. 2
	電力	125, 309	157, 738	32, 429	25. 9

ガス販売量

(単位：千m³)

項 目		前年同四半期 (2018. 4~2018. 9)	当四半期 (2019. 4~2019. 9)	増 減	増減率 (%)
家 庭 用		61, 478	60, 939	△538	△0. 9
業 務 用	商 業 用	80, 254	82, 014	1, 760	2. 2
	工 業 用	39, 439	41, 038	1, 599	4. 1
	公 用	16, 660	17, 427	768	4. 6
	医 療 用	14, 601	15, 039	439	3. 0
計		150, 954	155, 519	4, 565	3. 0
小 計		212, 432	216, 458	4, 027	1. 9
他事業者向け供給		2, 969	2, 934	△35	△1. 2
総 販 売 量		215, 401	219, 393	3, 992	1. 9

電力販売量

(単位：千kWh)

項 目		前年同四半期 (2018. 4~2018. 9)	当四半期 (2019. 4~2019. 9)	増 減	増減率 (%)
低 圧		151, 904	188, 169	36, 266	23. 9
高 圧		155, 977	197, 041	41, 064	26. 3
卸 売		10, 295	99, 703	89, 408	868. 5
総 販 売 量		318, 176	484, 914	166, 738	52. 4

売上高及び利益

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	47, 490	17. 9	60	△86. 8	348	△35. 7	277	△79. 5
2019年3月期第2四半期	40, 268	14. 9	461	△12. 4	542	△17. 6	1, 358	287. 1
2019年3月期	104, 696	19. 1	2, 932	44. 9	2, 891	52. 4	2, 980	145. 8